Ε. Ὡδάν οὖν ὀκεξήρηται τῆς τοῦ Θεοῦ δυνάμεις· κίρη αὐτοῦ γὰρ λέγει ἡ Γραφή· Ὅτι τὰ σύμπαντα δοῦλὰ σά (4). Τὰ σύμπαντα μὲν, δοῦλα αὐτοῦ· εἰς δὲ αὐτοῦ μόνος Υἱός, καὶ ἐν τῷ ἄγιον αὐτοῦ Πνεῦμα, ἔκδοξ τούτων πάντων· καὶ τὰ σύμπαντα δοῦλα, διὰ τοῦ ἐνός Υἱοῦ ἐν ἄγιω Πνεύματι, δουλεύει τῷ Δεσπότη. Κρατεῖ τοίνυν τῶν πάντων ὁ Θεός, καὶ ἀνέχεται καὶ φρονέει, καὶ ἡστέων, καὶ πόρνον διὰ μακροθυμίαν, ἐρίσας καιρὸν τῆς προθεσμίας, καθ' ὃν ἀποδίωκων ἔκαστον· ἵνα, πολυχρόνιον (5) λαβόντες τὴν προθεσμίαν, ἀματανόησον δὲ ἔχοντες τὴν καρδίαν, μειζήνως πετακισθῶσι. Βασίλεις εἰσιν ἀνθρώπων, οἱ ἐπὶ γῆς βασιλεύοντες. ἀλλ' οὐκ ἔνευ τῆς ἀκνωθεν ἐξουσίας· καὶ ἔγωγ ποτὲ (6) τούτο τῇ πείρᾳ ὁ Ναβουχοδονόσορ, αἰτῶν· Ὅτι ἡ βασιλεία αὐτοῦ, βασιλεία αἰώνιος, καὶ ἡ ἐξουσία αὐτοῦ εἰς πάσαν γενεάν γενεάν.

⁴ Job xl, 14. ⁵ Vid. cat. 2, n. 4. ⁶ Psal. cxviii, 91. ⁷ Vid. cat. 10, n. 9. ⁸ Dan. iv, 32.

iant. Paulo post, loco πεποιημένον, scripsi πεποιημένος, ex codd. Colb., Bodl., G. Morel. ed. et sacro textu. Job xl, 14.

(2) Πανόφρου τε. Te posuimus ex Coisl., Ottob., Roe, Casaub. loco μὲν, quod particulam adversam δὲ respondentem non habet.

(3) Πανόφρου, etc. Editi, πάνσοφον. Secuti sumus codd. Coisl., Colb., Bodl., Roe, Casaub., Grod. Mox loco δὲ scripsimus ἦτις, ex Coisl., Ottob., Roe, Casaub., ms. Genov.

(5) Τοῦ Ἰωσήφ. Articulum adicimus ex Coisl., Roe, Casaub. Notandum verbum βασιλεύσαι quod πολεα sequitur, significare, regem constituere, ut saepe in scriptura LXX, quemadmodum Procat. u. 17, et cat. 1, n. 3, στρατός significat, militem conscribo. Ne autem quicquam moveat quod Joseph rex Aegypti dieitur a Deo constitutus, idem repetit cat. 15, n. 22, et passim apud Patres reperitur. Ad manum occurrunt Basil. Seleuc., orat. 8, pag. 49; Isidorus Pelus., lib. 11, ep. 49 et 263, et lib. 11, ep. 79; Macar., hom. 9, pag. 50; auctor vetus. De patientia sub nomine Aftan., n. 5, tom. II Collect. Græcor. PP., pag. 579; Gregor. Nyss.; d. Ephrem; Tychonius, etc. Sumptum id ex verbis Sapientie c. x. 14: Donec afferret illi scripturam regni. Loco ὃν ἤθελε, scripsimus ex codd. Coisl., Roe et Casaub., ὃν ἤθελε.

A subjectum, sed ex tolerantia patitur; nec enim per impotentiam quasi superatus patitur. Principium enim est formationis Domini²²; factus ut illudatur, non ab ipso, indignus est enim, sed ab angelis qui ab ipso sunt facti. Vivere vero ei indulsi duabus de causis: ut et ipse majori verecundia afficiatur superatus, et homines coronis illustrentur. O sapientiam plenam providentiam Dei! quæ pravam illam voluntatem ad fidelium salutis instrumentum assumit. Ut enim inimica fratrum Josephi voluntate, ad executionem consiliorum suorum usus est, fratremque ab eis ex odio venundari sinens, inde occasione cepit eum quem volebat regem constituendi: sic diabolo luctari concessit, ut coronarentur ii qui vincerent; et ut adepta victoria, ille quidem uti ab inferioribus devictus majori dedecore cooperiretur²³; homines vero insigniter nobilitarentur, eo qui archangelus olim fuisset triumphato.